

Số: 62 /KH-UBND

Bình Minh, ngày 2 tháng 04 năm 2024

KẾ HOẠCH

Di dời mồ mả ra khỏi khu dân cư trên địa bàn xã Bình Minh, thành phố Tây Ninh, giai đoạn 2024-2025 (năm 2024)

Căn cứ Nghị quyết số 11/NQ-HĐND ngày 21/6/2023 của HĐND Thành phố về việc hỗ trợ kinh phí di dời mồ mả ra khỏi khu dân cư thuộc các phường, xã trên địa bàn thành phố Tây Ninh (Đợt 3);

Căn cứ Quyết định số 319/QĐ-UBND ngày 08/8/2023 của UBND Thành phố ban hành Kế hoạch di dời mồ mả ra khỏi khu dân cư thuộc các phường, xã trên địa bàn thành phố Tây Ninh (Đợt 3).

UBND xã Bình Minh vẫn còn một số ngôi mộ chưa được cải táng, di dời. Nhằm tổ chức di dời triệt để mồ mả ra khỏi khu dân cư tại các khu phố trên địa bàn theo quy định, UBND xã Bình Minh xây dựng kế hoạch thực hiện đợt 3 (đợt cuối), cụ thể như sau:

I. Mục đích – yêu cầu

Đảm bảo tình hình sử dụng đất đai trên địa bàn xã Bình Minh, Thành phố Tây Ninh có hiệu quả, đặc biệt là đất nghĩa trang, nghĩa địa phải được sử dụng đúng theo quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất đã được phê duyệt. Nhằm đảm bảo môi trường sinh thái và mỹ quan đô thị, góp phần thực hiện chính trang ô thị để thành phố Tây Ninh tiến tới đô thị loại II vào năm 2025.

Việc thực hiện di dời mồ mả phải đảm bảo vệ sinh môi trường, trước khi thực hiện thân nhân các phần mộ liên hệ UBND xã để được hướng dẫn thủ tục cải táng vào khu Nghĩa trang Bình Minh đúng quy định.

II. Nội dung thực hiện

1. Thực trạng mồ mả còn tồn tại trong khu dân cư

Số lượng mồ mả cần phải di dời: 08 cái

Trong đó:

+ Hộ ông Phạm Văn Sâm: 03

+ Hộ ông Phạm Hoàng Hoanh: 02

+ Hộ ông Phạm Văn Quang, ông Phạm Ngọc Sơn: 03

2. Kế hoạch di dời

Thực hiện di dời tất cả các phần mộ còn lại trong khu dân cư về cải táng tại Nghĩa trang xã Bình Minh hoặc hỏa táng.

3. Cách thức thực hiện

- Ban ngành đoàn thể của xã và áp tổ chức tuyên truyền, vận động người dân thực hiện di dời các ngôi mộ là thân nhân của mình ra khỏi khu dân cư, trên nguyên tắc tất cả các ngôi mộ trên địa bàn xã phải được di dời

- Trước khi các hộ dân tiến hành bốc mộ thì thân nhân liên hệ với Công chức Lao động và Thương binh xã hội (hoặc Trưởng ấp) để nhận và lập tờ khai số ngôi mộ di dời ra khỏi khu dân cư. Xác nhận của Tổ tự quản, Ban Quản lý ấp và UBND xã vào tờ khai để liên hệ UBND xã Bình Minh cho cải táng vào nghĩa trang hoặc đi hỏa táng.

- Đối với các mộ trong đất dân thì người dân tiếp tục quản lý, sử dụng phần đất còn lại sau bốc mộ.

4. Thời gian thực hiện

Trong giai đoạn từ tháng 01/2024 đến hết ngày 31/12/2025.

5. Kinh phí thực hiện

Mức hỗ trợ tiền công và các dụng cụ, thiết bị bốc di dời mộ là **1.500.000 đồng/1 ngôi mộ**, kinh phí hỗ trợ từ nguồn ngân sách Thành phố.

III. Tổ chức thực hiện

1. Công chức Địa chính - Xây dựng - Đô thị và Môi trường

- Chủ trì phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành liên quan triển khai có hiệu quả kế hoạch này.

- Tổng hợp, lập danh sách các hộ dân đã di dời mồ mả ra khỏi khu dân cư, làm cơ sở đề nghị chi hỗ trợ theo quy định.

2. Công chức Văn hóa - Xã hội: (Phụ trách lĩnh vực Lao động – TB xã hội):

- Liên hệ Phòng Lao động, Thương binh và xã hội, Phòng Nội vụ, Phòng Quản lý Đô thị Thành phố và UBND xã Bình Minh để được hướng dẫn, bố trí kịp thời khu vực cải táng tại nghĩa trang Bình Minh khi người dân tiến hành di dời mộ.

- Kịp thời cấp tờ khai cho các khu phố để cấp phát cho người dân có nhu cầu. Xác nhận và tổng hợp tờ khai từ các khu phố gửi về xã.

3. Công chức Tài chính - Kế toán

Tham mưu UBND xã lập đề nghị kinh phí chi hỗ trợ và thực hiện thanh quyết toán kinh phí hỗ trợ đảm bảo theo quy định.

4. Trạm truyền thanh xã

Tổ chức tuyên truyền thường xuyên trên hệ thống truyền thanh về chủ trương và thời gian thực hiện việc di dời đã nêu trong kế hoạch này.

5. Cán bộ kế hoạch – Giao thông – Thủy lợi, Hội chữ thập đỏ xã

Kết hợp với Ban ngành đoàn thể của xã và áp tuyên truyền, vận động người dân di dời mồ mả ra khỏi khu dân cư trên địa bàn xã.

6. Trưởng các ấp

- Tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện di dời và kiểm tra, giám sát chặt chẽ đảm bảo 100% số mồ mả còn lại trên địa bàn quản lý được di dời.

- Nhận tờ khai phát cho người dân và tổng hợp các tờ khai gửi về UBND xã (thông qua Công chức Văn hóa - Xã hội (*Phụ trách lĩnh vực Lao động – TB xã hội*)).

7. UB. MTTQ VN xã và các tổ chức chính trị - xã hội

Hỗ trợ các ấp tổ chức tuyên truyền kế hoạch này đến các tổ tự quản và vận động nhân dân di dời mồ mả ra khỏi khu dân cư trên địa bàn xã.

Chủ trì tổ chức vận động thành viên, hội viên của mình là thân nhân của các ngôi mộ trên địa bàn xã tổ chức di dời các phần mộ ra khỏi khu dân cư.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắt kịp thời báo cáo lãnh đạo UBND xã để chỉ đạo, giải quyết ngay.

Trên đây là Kế hoạch di dời mồ mả ra khỏi khu dân cư trên địa bàn xã Bình Minh./.

Nơi nhận:

- UBND Thành phố;
- Phòng TNMT Thành phố;
- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- CT. các PCT UBND xã;
- Ban. ngành, đoàn thể xã;
- Trạm truyền thanh xã;
- Trang thông tin điện tử xã;
- Đảng bộ bộ phận, CB các ấp (phối hợp);
- Trưởng các ấp;
- Lưu.VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Hồng Huế